Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES
SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
JOAO FERES JUNIOR 068.750.388-46 88881.158237/2017-01 CAPES-SECADI 2171/2017 30.000,00 DE: 01/12/2017 A: 29/02/2020 2017NE007684 (I)

2017NE007683 (C)
ANA PAULA LEIVAR BRANCALEONI 260.853.958-09 88881.158413/2017-01 CAPES-SECADI 2169/2017 30.000,00 DE: 01/12/2017 A: 29/02/2020 2017NE007682 (I)

2017NE007681 (C)
ROUSILEY CELI MOREIRA MAIA 554.770.976-04 88881.158409/2017-01 CAPES-SECADI 2168/2017 29.809,00 DE: 01/12/2017 A: 29/02/2020 2017NE007688 (I)

2017NE007687 (C)
KLEBER APARECIDO DA SILVA 050.709.176-09 88881.158251/2017-01 CAPES-SECADI 2170/2017 30.000,00 DE: 01/12/2017 A: 29/02/2020 2017NE007686 (I)

2017NE007685 (C)
MIRIAM PILLAR GROSSI 365.947.170-49 88881.158217/2017-01 CAPES-SECADI 2172/2017 30.000,00 DE: 01/12/2017 A: 29/02/2020 2017NE007680 (I)

2017NE007679 (C)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU de 23/08/2017, Seção 3, Página 29,
Diretoria de Relações Internacionais; Coordenação Geral de Progra-
mas; Retificações; Beneficiário(a): MARIA PAULA CRUZ SCH-
NEIDER; CPF: 251741420-34... Onde se lê: Vigência: DE:
24/06/2015 à 31/12/2017... Leia-se: Vigência: DE: 24/06/2015 à
30/04/2018...

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 156, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO Nº 3/2015 - EBSERH/HU-UFJF

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA - SUB JUDICE

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 03/2015, em cum-
primento ao disposto no Processo nº 0011719-69.2017.5.03.0035 da
1ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora/MG da candidata Ana Gabriela
Menezes de Jesus Torres, cargo Médico - Clínica Médica, com lo-
tação no Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de
Fora - HU-UFJF.

1. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
1.1. No dia 03/01 as 8:00h ao HU-UFJF Unidade Santa

Catarina - localizado na Rua Catulo Breviglieri, S/N - Bairro Santa
Catarina - Juiz de Fora-MG, na Unidade de Administração de Pes-
soal, 3º andar do prédio administrativo, para apresentação da ha-
bilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); en-
trega de currículo, dos documentos necessários para sua contratação
(original e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário
online de dados cadastrais. A lista da documentação está disponível
no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser
efetuada por procuração registrada em cartório. A candidata deverá
estar em jejum, pois será encaminhada para realização da Coleta de
Sangue para exames laboratoriais: Glicemia, Hemograma completo,
Tipagem Sanguínea (Grupo ABO e fator RH), HBsAg, Anti-HBs e
A n t i - H C V.

1.2. 1.2. No dia 03/01 às 13h 30, comparecer ao HU-UFJF
Unidade Santa Catarina - localizado na Rua Catulo Breviglieri, S/N -
Bairro Santa Catarina - Juiz de Fora-MG, para realização do Exame

Admissional, sala 34, 2º andar do prédio administrativo, e, após,
encaminhamento para conhecer os horários de trabalho; assinatura do
contrato de trabalho e entrega da Carteira de Trabalho e Previdência
Social; e informações das atividades de integração.

2. A ausência da candidata nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2017 - UASG 155007

Nº Processo: 23477011762201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição de
Monitores Multiparâmetros e Módulos destinados aos Hospitais Uni-
versitários Federais (HUFs) filiados à Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (EBSERH), no âmbito do Programa de Reestruturação
dos Hospitais Universitários Federais (REHUF). Total de Itens Li-
citados: 00011. Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Scs Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre
c 1º Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155007-05-17-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 02/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/02/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELVIA PEREIRA DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 155007-26443-2017NE800320

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E INFRAESTRUTURA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH,
com sede no Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 09, Lote C, Edifício
Parque Cidade Corporate, Torre C, 1º, 2º e 3º andares, CEP: 70308-
200 - Brasília/DF, Telefone: (61) 3255-8900, inscrita no CNPJ sob o
nº 15.126.437/0001-43, em conformidade com o que dispõe o artigo
39 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e § 5º do art. 14 da IN
SLTI/MP nº 04, de 11 de setembro de 2014, torna público que rea-
lizará AUDIÊNCIA PÚBLICA objetivando procedimentos licitató-
rios, via Pregão Eletrônico, visando a Compra de Medicamentos
adquiridos, empenhados e pagos de forma centralizada, com dis-
tribuição descentralizadas para as 39 (trinta e nove) unidades hos-
pitalares da Rede Ebserh. A Audiência nº 01/2018 tem por objetivo
conhecer as características técnicas, mercadológicas e ainda tornar
pública os objetos para as referidas contratações a todos os inte-
ressados. A abertura da Audiência Pública ocorrerá no dia 18 de
janeiro de 2018, das 09h30min às 12h30min, no endereço supra-
citado, Torre "C", 2º andar, Sala B23, Telefone: (61) 3255-8633 ou
3255-8634. O Termo de Referência (Modelo) a ser utilizado nas
futuras contratações estará à disposição dos interessados no endereço
h t t p : / / w w w. e b s e r h . g o v. b r.

JAIME GREGÓRIO DOS SANTOS FILHO
Diretor de Administração e Infraestrutura

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

A EBSERH torna público o resultado do julgamento do
pregão eletrônico nº 10/2017 em que sagraram-se vencedoras as em-
presa: COMERCIAL VALFARMA LTDA - NNPJ Nº:
02.600.770/0001-09 nos itens 01 com o valor total de R$
1.175.177,88, item 02 com o valor total de R$ 336.181.53, item 03
com o valor total de R$ 171.185,91, item 12 com o valor total de R$
978.234,84 e no item 14 com o valor total de R$ 1.012.480,16:
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LT-
DA - CNPJ Nº: 36.325.157/0001-34 no item 15 com o valor total de
R$ 6.245.878,50; FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMA-
CEUTICA CEARENSE LTDA -CNPJ Nº: 06.628.333/0001-46 no
item 13 com o valor total de R$ 411.986,84; HALEX ISTAR IN-
DUSTRIA FARMACEUTICA AS CNPJ Nº: 01.571.702/0001-98 no
item 07 com o valor total de R$ 6.991.000,00; MULTIFARMA CO-
MERCIAL LTDA CNPJ Nº: 21.681.325/0001-57 no item 08 com o
valor total de R$ 432.775,84 e a empresa PROMEFARMA RE-
PRESENTACOES COMERCIAIS LTDA CNPJ Nº: 81.706.251/0001-
98 no item 09 no valor total de R$ 72.675,60.

ELVIA PEREIRA DE SOUSA
Pregoeira

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 155009

Número do Contrato: 616/2014.
Nº Processo: 23039000581201456.
INEXIGIBILIDADE Nº 581/2014. Contratante: EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual para o período de 05/12/2017 a 04/12/2018. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 05/12/2017 a 04/12/2018. Valor Total:
R$ 83.853,00. Fonte: 112150714 - 2016NE800971. Data de Assi-
natura: 04/12/2017.

(SICON - 29/12/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 111/2017 - UASG 155009

Nº Processo: 23522001299201782 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos da classe dos antimicrobianos para o
HUB,referente ao pregão 111/2017. Total de Itens Licitados: 00067.
Edital: 02/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605 BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155009-05-111-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 02/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/01/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no
Comprasnet.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2017) 155009-26443-2017NE800215

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765002582201698.
PREGÃO SRP Nº 112/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
10572109000157. Contratado : SILVEIRA E SILVA COMERCIO DE
-PRODUTOS HOSPITALARES E OD. Objeto: Aquisição de equi-
pamento médico-hospitalar para o serviço de Cardiologia; Hemidiá-
lise; Pediatria e Ambulatório para atender as demandas do HU-UF-
JF/EBSERH. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
18/12/2017 a 17/12/2018. Valor Total: R$ 15.720,00. Fonte:
112150714 - 2017NE804220. Data de Assinatura: 18/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 155903-26443-2017NE800219

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765002582201698.
PREGÃO SRP Nº 112/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
01706439000105. Contratado : V. E. MENDES LOCACAO - EPP -
.Objeto: Aquisição de equipamentos médico hospitalar para o Serviço
de Cardiologia; Hemodiálise; Pediatria e Ambulatórios para atender
as demandas do HU-UFJF/EBSERH. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 18/12/2017 a 17/12/2018. Valor Total: R$
25.132,32. Fonte: 112150714 - 2017NE804231. Data de Assinatura:
18/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 155903-26443-2017NE800219

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765001199201701.
PREGÃO SISPP Nº 45/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
13351574000156. Contratado : VIA SERVICE DE VOLTA REDON-
DA -COMERCIO E SERVICOS LTDA -. Objeto: Contratação de
serviços continuados de apoio às atividades administrativas (contínuo)
para atender as necessidades do HU-UFJF/EBSERH.Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$ 60.699,72. Fonte: 6186369011 - 2017NE804518. Data de As-
sinatura: 26/12/2017.

(SICON - 29/12/2017) 155903-26443-2017NE800219

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 49/2017 - UASG 155903

Nº Processo: 23765002490201799 . Objeto: Aquisição de peças ao
Setor de Engenharia Clínica para realização de manutenção em camas
da marca Linet para suprir as necessidades do HU-UFJF/Ebserh.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Os serviços são ofe-
recidos p/ um único fornecedor autorizado p/ fabricante, caracte-
rizando a inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade
em 28/12/2017. BRUNO AZEVEDO GOMES FREITAS. Chefe da
Divisão Adm. e Financeira. Ratificação em 29/12/2017. LUDMILLA
RODRIGUES COSTA GONCALVES. Superintendente em Substi-

bruna.borelli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-02T05:58:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial